
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 452/RE DEL 09 GIUGNO 2022 

 
Pratica n. 1907/RE del 09/06/2022  
 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Obiettivo Funzione: B03A01 

 
OGGETTO CIBUS 2022 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de minimis 

a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva 
regionale. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato: Dott.ssa Arianna Moscardi   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) Firmato: Dott.ssa Arianna Moscardi  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 452/RE       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 09/06/2022 

 
 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 452/RE DEL 09 GIUGNO 2022 
 

 
OGGETTO: CIBUS 2022 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de minimis a 

fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva regionale. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 



 

3 
 

118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 14 Dicembre 2021, n. 922, recante 
 l’approvazione delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari 
 2022 e 2023, con la quale si affida ad Arsial, l’organizzazione e la realizzazione 
 delle manifestazioni finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti 
 enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio; 

ATTESO che detto piano ha previsto, tra le altre iniziative, l’organizzazione dell’evento 
 denominato CIBUS, in programma a Verona, dal 3 al 6 maggio 2022; 

CONSIDERATO che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 95/RE del 17 febbraio 2022 sono stati 
approvati l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la 
dichiarazione de minimis; 

 con Determinazione Direttoriale n. 185/RE del 14 Marzo 2022, è stata approvata 
la partecipazione delle n. 23 aziende alla manifestazione Cibus 2022; 

ATTESO che le agevolazioni di cui all’avviso pubblico sono concesse alle aziende 
partecipanti nell’ambito del regime de minimis, di cui ai Regolamenti (UE) n. 
1407/2013, e che occorre dunque definire l’ammontare del contributo; 

TENUTO CONTO che il suddetto contributo si ottiene attraverso un calcolo che segue 
questo schema: 

- Sottrarre ai costi sostenuti da Arsial l’ammontare delle quote di partecipazione; 

- Risultato da dividere per la metratura dello spazio espositivo, che fa ottenere il 
costo unitario al mq; 

- moltiplicare il costo unitario per lo spazio espositivo dedicato alla singola azienda 
nella collettiva (che può essere non lo stesso per tutti i partecipanti) e ottenere il 
costo dell’aiuto de minimis da concedere; 

VISTI i costi sostenuti da Arsial per l’affitto dell’area espositiva, l’iscrizione a catalogo, 
l’allestimento, nonché tutti i servizi aggiuntivi e il servizio di trasporto delle merci 
per un importo complessivo di € 141.406,84 IVA inclusa, e tenuto conto delle 
quote di partecipazione delle 23 aziende paganti aderenti alla manifestazione pari 
€ 23.000,00 IVA inclusa; 

SOTTRAENDO le quote di partecipazione incassate al costo complessivo sostenuto da 
Arsial, e dividendo il risultato per 270 mq (metratura globale dello spazio 
espositivo riservato alle aziende e all’area istituzionale), si ricava il costo unitario  
a mq pari a € 438,54, che moltiplicato per la superficie occupata dalle singole 



 

4 
 

aziende (stand da 8 mq), definisce il contributo de minimis a fondo perduto 
riconosciuto alle aziende; 

DEFINITO il contributo de minimis da concedere alle 23 aziende partecipanti alla 
 manifestazione fieristica è pari a € 3.508,35 ciascuna; 

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso obbligatoria, per tutte 
le P.A., la trasmissione dei provvedimenti che dispongono concessioni e aiuti di 
stato nel portale ad hoc RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato), nel rispetto delle 
disposizioni previste dalla normativa europea definisce il contributo de minimis a 
fondo perduto riconosciuto alle aziende; 

PRESO ATTO, che il Registro consente di verificare che le agevolazioni pubbliche rivolte 
alle aziende private non superino il tetto massimale di aiuto concedibile imposto 
dall'UE (in particolare il Regolamento 1407/2013), e che questa verifica costituisce 
condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono concessioni ed 
erogazioni degli aiuti;  

CONSULTATO il Registro Nazionale Aiuti di Stato, attraverso la richiesta di visure aiuto 
de minimis, si è rilevato che tutte le aziende che hanno partecipato alla Fiera 
“CIBUS 2022” non hanno superato il tetto massimale e che, quindi, ARSIAL può 
procedere alla concessione dell’aiuto; 

TENUTO CONTO che la procedura di inserimento degli aiuti individuali de minimis nel 
portale RNA prevede una generazione di codici provvisori, detti codici COR, da 
approvare con atto ufficiale. La pubblicazione nella sezione trasparenza del proprio 
sito istituzionale del suddetto atto consente di confermare i codici COR provvisori 
e concludere l’inserimento degli aiuti de minimis. 

Si riporta, a questo proposito, delle 23 aziende, completa dei codici identificativi 
COR: 

 
AZIENDE PARTECIPANTI AL CIBUS 2022   

n.  RAGIONE SOCIALE  CODICE COR  IMPORTO CONCESSO 

1  Frantoio Antica Tuscia Battaglini 
Srl 

8872726  € 3.508,35 

2 
Perino&Perino Srl 

8874792 
 

€ 3.508,35 

3 
Biosolidale Distribuzione Srl 

8875545 
 

€ 3.508,35 

4 
Soc Agricola Colli Etruschi Soc 

Coop 
8875809 

 
€ 3.508,35 

5 
Strampelli Srl 

8875824 
 

€ 3.508,35 

6 
Lagano Srl 

8875965 
 

€ 3.508,35 

7 
Societa' Agricola Sergio Delle 

Monache Srl 
8876059 

 
€ 3.508,35 

8 
Morelli Cesare 

8876086 
 

€ 3.508,35 

9  Recco Enzo Srl 
8892528  € 3.508,35 

10  Chinottissimo Pneri Srl 
8893037  € 3.508,35 



 

5 
 

11 
Olivicola Di Canino Soc.Agr. 

Cooperativa A.R.L. 
8893287  € 3.508,35 

12  Mr. Moris Srl 
8893374  € 3.508,35 

13  Erzinio 3 Srl 
8893418  € 3.508,35 

14  Sardine Pollastrini Srl 
8893595  € 3.508,35 

15  Casearia Casabianca 
8897884  € 3.508,35 

16  La Spiga Food Srl 
8897926  € 3.508,35 

17  Il Mondo Di Laura Srl 
8897986  € 3.508,35 

18 
Oleificio Del Golfo Di Forte G. E 

C. Sas 
8898050  € 3.508,35 

19  Pizza Croccantina  
8898090  € 3.508,35 

20  Alessi Ernesto 
8898133  € 3.508,35 

21  Salprosciutti Srl 
8898159  € 3.508,35 

22  La Madia Srl 
8898202  € 3.508,35 

23  Aho Pizza Lab Srl 
8898223  € 3.508,35 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo del contributo de 
minimis a ciascuna azienda, dandone tempestiva comunicazione, alla luce dei codici COR 
prodotti dall’inserimento del beneficio sul Registro Nazionale Aiuti di Stato. 

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia la presente determinazione, contenente la 
lista dei beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto partecipanti alla 
manifestazione CIBUS 2022. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33 del 14 
Marzo 2013 

23    X  X  

D.lgs n. 33 del 14 
Marzo 2013 

26 
27 

2  X   X  

 


		2022-06-09T16:23:39+0200
	SERENA MAGLIANO


		2022-06-09T14:26:22+0000
	Fabio Genchi




